59 Disponível em: <http://www.receita.fazenda.gov.br/legislacao/ins/ant2001/1998/in16298.htm>.
60 Manual de Contabilidade do Serviço Publico de Energia desenvolvido pela ANEEL. Disponível em:

<http://www.aneel.gov.br/aplicacoes/leitura_arquivo/arquivos/Manual-jan-2007.pdf>.

Para cada taxa de depreciação específica, consulte o Apêndice 2 do DCP (planilha de cálculo da TIR, folha de trabalho “inv”).

http://www.receita.fazenda.gov.br/legislacao/ins/ant2001/1998/in16298.htm
http://www.aneel.gov.br/aplicacoes/leitura_arquivo/arquivos/Manual-jan-2007.pdf

CQNUMC/UNFCCC

MDL – Conselho Executivo  Página 24

Foi realizada uma análise de sensibilidade usando pressupostos conservadores do ponto de vista da

análise da adicionalidade, ou seja, foram presumidas as condições do "melhor caso" para a TIR do

projeto, com alteração dos parâmetros a seguir:

 Custos de investimento

 Tarifa de eletricidade

 Energia anual fornecida à rede

 Custos totais de operação

A Tabela 10 resume os resultados da análise de sensibilidade, mostrando a variação necessária de

cada parâmetro para atingir o benchmark.

Tabela 10 - Resultados da análise de sensibilidade

 TIR com variação de 10% Variação para atingir o benchmark

Valor original 4,69% n.a.

Custos de investimento (-10%) 5,70% -34,90%

Tarifa de eletricidade (+10%) 5,86% +46,20%

Geração de energia (+10%) 5,51% +67,10%

Custos totais de operação (-10%) 5,16% -117,00%

Os próximos parágrafos discutem por que as variações para atingir o benchmark não refletem uma

faixa realista de hipóteses para os parâmetros de entrada da análise financeira.

Custos de investimento: É bastante improvável que ocorra uma diminuição de -34,90% nos custos

de investimento, pois é muito mais provável que os projetos de energia hidrelétrica tenham, ao invés

disso, aumentos, e não diminuições de custo, durante a construção. Para o projeto proposto, os custos de

investimento já aumentaram cerca de 25%
61

, em comparação com o que foi estimado na concepção do

projeto básico. Esse aumento demonstra que uma diminuição nos custos de investimento é extremamente